



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



TERMO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 003/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 018/2021

Pelo presente termo, comunica-se aos interessados a Retificação do edital relacionado à Concorrência Pública nº 003/2021, cujo OBJETO é o registro de preços para eventual prestação de Serviços Técnicos de Engenharia Consultiva, Assessoramento/Apoio Técnico na Revisão/Elaboração/Adequação de Projetos, Apoio a Fiscalização de Obras, no Município de Muriaé - MG.

Em face de questionamentos apresentados pela empresa 'SOUZA & PERES COM. E REPRESENTAÇÕES EIRELI' e, Ofício nº 040/2021 emitido pela Secretaria Municipal de Obras Públicas, é necessária a alteração da planilha contante no 'Anexo II – TABELA REFERÊNCIA DE PREÇOS' ao edital em epígrafe, bem como de exigência contida no subitem 3.1.3, letra "G".

RETIFICAÇÕES:

1ª RETIFICAÇÃO:

LEIA-SE: (PLANILHA RETIFICADA – ANEXO II DO EDITAL)

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT VENDA	CUSTO TOTAL
1		PESSOAL				
1.1	61.11.02	ENGENHEIRO CONSULTOR	h/h	1.100,00	193,28	212.608,00
1.2	61.11.04	ENGENHEIRO SENIOR	h/h	1.430,00	157,07	224.610,10
1.3	61.11.11	ARQUITETO SÊNIOR	h/h	1.430,00	157,07	224.610,10
1.4	61.21.02	ENGENHEIRO COORDENADOR - SUP. OBRAS	h/h	1.400,00	159,25	222.950,00
1.5	61.21.03	ENGENHEIRO INTERMEDIÁRIO	h/h	5.000,00	126,33	631.650,00
1.6	61.13.01	PROJETISTA SÊNIOR	h/h	3.000,00	39,52	118.560,00
1.7	61.15.01	DESENHISTA PROJETISTA	h/h	1.500,00	35,35	53.025,00
1.8	61.15.02	DESENHISTA CADISTA	h/h	1.500,00	31,60	47.400,00
1.9	61.23.01	TÉCNICO SENIOR - SUP. OBRAS	h/h	1.500,00	35,93	53.895,00
1.10	61.31.01	TOPOGRAFO	h/h	1.500,00	40,36	60.540,00
1.11	61.31.06	AJUDANTE DE TOPOGRAFIA	h/h	1.500,00	16,60	24.900,00
1.12	61.32.01	LABORATORISTA SÊNIOR	h/h	1.400,00	35,93	50.302,00
1.13	61.32.03	AUXILIAR DE LABORATÓRIO	h/h	1.400,00	20,14	28.196,00
SUBTOTAL					0,00	1.953.246,20
2		PROJETO DE EDIFICAÇÕES			0,00	0,00
2.1	62.01.04	PROJETO EXECUTIVO DE ARQUITETURA	A1	60,00	2.043,49	122.609,40
2.2	62.01.10	PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - PLANTA	A1	20,00	1.158,55	23.171,00
2.3	62.01.11	PROJETO EXECUTIVO DE TERRAPLENAGEM - SEÇÕES	A1	20,00	715,25	14.305,00
2.4	62.01.12	PROJETO EXECUTIVO DE DRENAGEM PLUVIAL	A1	2,00	1.444,79	2.889,58
2.5	62.01.13	PROJETO EXECUTIVO PAISAGISTICO PRAÇA, PARQUE	A1	10,00	4.080,29	40.802,90
2.6	62.01.14	PROJETO EXECUTIVO PAISAGISTICO AREAS LIVRES	A1	1,00	1.850,26	1.850,26
2.7	62.01.16	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA DE CONCRETO	A1	60,00	1.467,61	88.056,60
2.8	62.01.19	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES ELÉTRICAS	A1	30,00	1.772,18	53.165,40
2.9	62.01.20	PROJETO EXECUTIVO DE CABEAMENTO ESTRUTURA	A1	2,00	2.149,42	4.298,84
2.10	62.01.21	PROJETO EXECUTIVO DE ESTRUTURA METÁLICA	A1	2,00	2.252,78	4.505,56
2.11	62.01.22	PROJETO EXECUTIVO DE INSTALAÇÕES HIDRO SANIT	A1	30,00	1.701,49	51.044,70
2.12	62.01.23	PROJETO EXECUTIVO DE PREVENÇÃO E COMBATE A	A1	50,00	1.638,08	81.904,00



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



2.13	62.01.24	PROJETO EXECUTIVO COMUNICAÇÃO VISUAL	A1	2,00	1.359,33	2.718,66
2.14	62.01.25	PROJETO DE PROTEÇÃO CONTRA DESCARGAS ATMO	A1	2,00	1.273,81	2.547,62
2.15	62.20.11	PROJETO EXECUTIVO DE GLP	A1	1,00	1.314,67	1.314,67
2.16	62.20.10	PROJETO EXECUTIVO DE GASES MEDICINAIS	A1	1,00	3.918,19	3.918,19
2.17	62.02.02	ANTE PROJETO DE EDIFICAÇÃO 600M2 A 1500M2	A1	2,00	9.231,14	18.462,28
2.18	62.01.40	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE EDIFICAÇÃO	A1	2,00	1.386,06	2.772,12
2.19	62.01.45	PROJETO EXECUTIVO DE IMPERMEABILIZAÇÃO	A1	1,00	1.772,18	1.772,18
2.20	62.01.46	PROJETO DE ENGRADAMENTO METALICO	A1	2,00	1.323,98	2.647,96
2.21	62.01.29	DESENVOLVIMENTO E DETALH. PROJ. ARQUIT. E EST	A1	8,00	637,27	5.098,16
2.22	62.01.30	DESENVOLVIMENTO E DETALH. DE PROJETO COMPLE	A1	5,00	606,86	3.034,30
					-	
3		PROJETO DE INFRAESTRUTURA			-	
3.1	62.03.01	PROJETO GEOMETRICO	KM	10,00	7.411,44	74.114,40
3.2	62.03.02	PROJETO DE TERRAPLENAGEM	KM	10,00	2.605,23	26.052,30
3.3	62.03.03	PROJETO DE CANALIZAÇÃO	KM	5,00	13.067,28	65.336,40
3.4	62.03.04	PROJETO DE DRENAGEM	KM	5,00	8.509,12	42.545,60
3.5	62.03.06	PROJETO GEOMETRICO DE CONTENÇÃO	A1	30,00	1.593,56	47.806,80
3.6	62.03.07	PROJETO ESTRUTURAL DE CONTENCAO / CANAL	A1	15,00	1.467,61	22.014,15
3.7	62.03.08	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA LOCAL	A1	30,00	2.249,41	67.482,30
3.8	62.03.09	PROJETO DE PAVIMENTAÇÃO - VIA COLETORA E PRIM	A1	30,00	3.505,97	105.179,10
3.9	62.03.11	PROJETO DE SINALIZAÇÃO / DESVIO	A1	20,00	2.740,91	54.818,20
3.10	62.03.14	PROJETO OBRAS ARTES ESPECIAIS-PONTES,VIADUTC	A1	60,00	3.025,96	181.557,60

3.11	62.03.15	PROJETO DE ESTRUTURA METALICA	A1	5,00	2.252,78	11.263,90
3.12	62.03.17	PROJETO DE INTERSEÇÃO - SIMPLIFICADO	A1	11,00	2.091,84	23.010,24
3.13	62.03.18	PROJETO DE INTERSEÇÃO - ESPECIAL	A1	6,00	4.148,05	24.888,30
3.14	62.03.19	COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS DE INFRA ESTRUT	A1	10,00	1.108,13	11.081,30
3.15	62.03.20	ESTUDO HIDRAULICO DE CANAL EXISTENTE	KM	2,00	7.083,10	14.166,20
		SUBTOTAL			0,00	1.304.206,17
4		VEÍCULOS E UTILITÁRIOS			0,00	0,00
4.1	54.40.06	LOCAÇÃO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO - CONSUMO MEDIO 12 KM/L	mês	72,00	1.966,81	141.610,32
4.2	68.01.25	GASOLINA COMUM	LT	13.200,00	5,07	66.924,00
		SUBTOTAL			0,00	208.534,32
5		EQUIPAMENTO DE TOPOGRAFIA			0,00	0,00
5.1	63.20.06	Nivel Wild NA2 (precisão + 7-0,7 mm) com complementos	mês	12,00	244,17	2.930,04
5.2	63.21.01	Estação total - lei a TC-605 ou similar e acessórios	mês	12,00	1.098,78	13.185,36
		SUBTOTAL			0,00	16.115,40
6		INVESTIGAÇÕES GEOTÉCNICAS / SONDAgens			0,00	0,00
6.1		SONDAGEM A PERCUSSÃO D = 2X"				0,00
6.1.1	65.01.01	Mobilização, Instalação e Desmontagem	u	24,00	610,43	14.650,32
6.1.2	65.01.02	Perfuração	M	960,00	61,04	58.598,40
6.1.3	65.01.03	Desmontagem, Transporte e Montagem, por furo	u	96,00	244,17	23.440,32
6.2		SONDAGEM ROTATIVA D = NW				0,00
6.2.1	65.06.01	Mobilização e Desmobilização	u	12,00	2.441,73	29.300,76
6.2.2	65.06.02	Instalação, por furo	u	24,00	732,52	17.580,48
6.2.3	65.06.03	Perfuração em solo	M	240,00	183,13	43.951,20
6.2.4	65.06.04	Perfuração com coroa de Widia	M	120,00	195,34	23.440,80
6.2.5	65.06.05	Perfuração com coroa Diamantada	M	60,00	354,05	21.243,00
		SUBTOTAL			0,00	232.205,28



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



7		ENSAIOS DE SOLOS / ASFALTO E CONCRETO				0,00
7.1		ENSAIOS DE SOLOS			0,00	0,00
7.1.1	67.01.01	Teor de umidade natural	L	48,00	42,73	2.051,04
7.1.2	67.01.04	Granulometria por peneiramento	u	48,00	109,88	5.274,24
7.1.3	67.01.06	Limite de liquidez	u	48,00	85,46	4.102,08
7.1.4	67.01.07	Limite de plasticidade	u	48,00	85,46	4.102,08
7.1.5	67.01.09	Compactação proctor normal	u	180,00	120,74	21.733,20
7.1.6	67.01.10	Compactação proctor intermediário	u	24,00	165,92	3.982,08
7.1.7	67.01.11	Compactação proctor modificado	u	12,00	203,88	2.446,56
7.1.8	67.01.12	Ensaio de CBR ou ISC com 1 corpo de prova	u	6,00	114,76	688,56
7.1.9	67.01.13	Ensaio de CBR ou ISC com 3 corpos de prova	u	12,00	144,55	1.734,60
7.1.10	67.02.01	Análise granulométrica (NBR-7217)	u	48,00	109,76	5.268,48
7.2		ENSAIOS DE ASFALTO			0,00	0,00
7.2.1	66.01.02	Densidade real da mistura	u	24,00	127,58	3.061,92
7.2.2	66.01.03	Densidade aparente da mistura	u	24,00	69,59	1.670,16
7.2.3	66.01.04	Densidade "IN SITU"	u	500,00	156,27	78.135,00
7.2.4	66.01.06	Dosagem MARSHALL	u	5,00	3.662,60	18.313,00
7.2.5	66.01.19	Teor de Betume (MB-166)	u	180,00	116,96	21.052,80

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	PREÇO UNIT VENDA	CUSTO TOTAL
7.2.6	66.01.21	Ponto de amolecimento	u	24,00	225,86	5.420,64
7.2.7	66.01.22	Estabilidade MARSHALL	u	24,00	147,11	3.530,64
7.2.8	66.01.30	Fluência	u	24,00	122,09	2.930,16
7.3		ENSAIOS DE CONCRETO			0,00	0,00
7.3.1	68.04.03	Cura, faceamento e rompimento de CP (NMB-5739)	u	960,00	3,87	3.715,20
7.3.2	68.04.04	Moldagem, transp., cura, faceamento e rompimento CP	u	960,00	9,77	9.379,20
SUBTOTAL					0,00	198.591,64
8		SERVIÇOS GRÁFICOS			0,00	0,00
8.1		Plotagens			0,00	0,00
8.1.1	64.12.05	Formato A-0	u	300,00	7,81	2.343,00
8.1.2	64.12.04	Formato A-1	u	720,00	3,91	2.815,20
8.1.3	64.12.02	Formato A-3	u	178,00	0,85	151,30
8.2		Cópias			0,00	0,00
8.2.1	64.07.02	Formato A-3	u	1.418,00	0,49	694,82
8.2.2	64.07.01	Formato A-4	u	11.006,00	0,24	2.641,44
SUBTOTAL					0,00	8.645,76
TOTAL GERAL						3.921.544,77

REF.: SUDECAP SETEMBRO2020 - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA

2ª RETIFICAÇÃO:

ONDE-SE LÊ:

3.1.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

G) **Qualificação Técnico-Operacional:** Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, através de atestado (s) ou certidão (ões) fornecidos por pessoa de direito público ou privado, comprovando ter a licitante executado os serviços abaixo listados:



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



1. Elaboração e/ou compatibilização de projetos executivos de obras de engenharia,
2. Projeto executivo Estrutural de concreto armado,
3. Projeto executivo de Estrutura metálica,
4. Projeto executivo de Drenagem pluvial subterrânea e superficial,
5. Projeto executivo Hidrossanitário,
6. Projeto executivo Elétrico de baixa tensão,
7. Projeto executivo de Sistema central de cabeamento estruturado para dados/audio e video,
8. Projeto de sonorização / alarme /CFTV,
9. Projeto executivo de Sistema de combate a incêndio,
10. Projeto executivo de SPDA,
11. Projeto executivo de Prevenção e combate a incêndio e alarme de incêndio,
12. Projeto executivo de Ar condicionado / climatização e conforto ambiental,
13. Projeto executivo de Sinalização, sinalização horizontal e acessibilidade,
14. Projeto executivo de Sondagem a percussão tipo SPT e sondagem rotativa em rocha,
15. Projeto executivo de Topografia,
16. Levantamento de diagnóstico e prognóstico em laser 3D com Cadastro com nuvem de pontos, Modelagem BIM, com desenvolvimento “as built” e informações ND 500 / LOD 500.

Os atestados e/ou certidões de capacidade técnica deverão ter sido emitidos por pessoas jurídicas de direito público ou privado e devidamente certificados/averbados pelo CREA ou Conselho Profissional competente, neles constando os contratos, nomes do contratado, do contratante e discriminação dos serviços;

Nos atestados de serviços executados em consórcio serão considerados, para comprovação dos quantitativos constantes da alínea “C”, os serviços executados pela licitante que estejam discriminados separadamente no atestado técnico, para cada participante do consórcio; Para fins de comprovação do percentual de participação do consorciado, deverá ser juntada à certidão/atestado, cópia do instrumento de constituição do consórcio.

LEIA-SE:

3.1.3 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

G) Qualificação Técnico-Operacional: Comprovação de Aptidão de Desempenho Técnico da Licitante, através de atestado (s) ou certidão (ões) fornecidos por pessoa de direito público ou privado, comprovando ter a licitante executado os serviços abaixo listados:

1. Elaboração e/ou compatibilização de projetos executivos de obras de engenharia,
2. Projeto executivo Estrutural de concreto armado,
3. Projeto executivo de Estrutura metálica,
4. Projeto executivo de Drenagem pluvial subterrânea e superficial,
5. Projeto executivo Hidrossanitário,
6. Projeto executivo Elétrico de baixa tensão,
7. Projeto executivo de Sistema central de cabeamento estruturado para dados/audio e video,
8. Projeto de sonorização / alarme /CFTV,



MUNICÍPIO DE MURIAÉ
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SETOR DE LICITAÇÕES



9. Projeto executivo de Sistema de combate a incêndio,
10. Projeto executivo de SPDA,
11. Projeto executivo de Prevenção e combate a incêndio e alarme de incêndio,
12. Projeto executivo de Ar condicionado / climatização e conforto ambiental,
13. Projeto executivo de Sinalização, sinalização horizontal e acessibilidade,
14. Projeto executivo de Sondagem a percussão tipo SPT e sondagem rotativa em rocha,
15. Projeto executivo de Topografia,
16. Levantamento de diagnóstico e prognóstico em laser 3D com Cadastro com nuvem de pontos, Modelagem BIM, com desenvolvimento “as built” e informações ND 500 / LOD 500.

Em conformidade com o art. 21, § 4º da Lei Federal nº 8.666/93, **reabre-se o prazo inicialmente estabelecido para entrega dos envelopes e abertura da sessão de licitação, alterando as datas**, conforme a seguir:

2.1 - OS ENVELOPES Nº 01 “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO” E Nº 02 “PROPOSTA COMERCIAL”, DEVERÃO SER PROTOCOLADOS DEVIDAMENTE FECHADOS E INDEVISSÁVEIS NO SETOR DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MURIAÉ, À AVENIDA MAESTRO SANSÃO, Nº 236/3º ANDAR, CENTRO, MURIAÉ, MG, ATÉ ÀS 08:15 HORAS DO DIA 11/05/2021.

O CREDENCIAMENTO DOS REPRESENTANTES COM POSTERIOR ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 01 “DOCUMENTAÇÃO PARA HABILITAÇÃO”, OCORRERÁ ÀS 08:30 HORAS DO DIA 11/05/2021, NO DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO, À AVENIDA MAESTRO SANSÃO, Nº 236/3º ANDAR, CENTRO, MURIAÉ, MG. A ABERTURA DOS ENVELOPES Nº 02 “PROPOSTA COMERCIAL” NO MESMO DIA, FICA CONDICIONADA À DESISTÊNCIA EXPRESSA DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO DE QUE TRATA O ARTIGO 109, INCISO I DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93, POR PARTE DOS PARTICIPANTES.

Quaisquer esclarecimentos poderão ser obtidos pelos interessados, por escrito, em dias úteis, das 13:00 às 17:00 horas, no Setor de Licitações, à Av. Maestro Sansão, nº 236/3º andar, Centro, Muriaé, MG, ou através do e-mail licitacao@muriae.mg.gov.br

Demais informações através do telefone (32) 3696-3317

Muriaé, 01 de abril de 2021

Danielle Cassimiro Chaves
Comissão Permanente de Licitação